[67] *Isti cum omnia concuterent, concutiebantur turbinum more, qui rapta convolvunt sed ipsi ante voluntur et ob hoc maiore impetu incurrunt quia nullum illis sui regimen est, ideoque, cum multis fuerunt malo, pestiferam illam vim qua plerisque nocuerunt ipsi quoque sentiunt. Non est quod credas quemquam fieri aliena infelicitate felicem.*

\*\*\*

(94.68) Rayons ces spécimens du panel... employés,  
Transperçant vues, oreilles ! sachons affranchir 18355  
– Au demeurant – notre âme encombrée que déchirent...  
[*Alarmants*] les discours nocifs [*car immoraux*] !  
Chez qui en est le jouet, *la vertu* n'est de trop,  
*Doit* entrer pour extraire et chasser le mensonge  
Et les convictions fausses qui – ancrées – la rongent, 18360  
Obviant au commun... cru trop vite [*ou qui conspuent*],  
*Faire* que l'on retourne aux vues incorrompues.

La sagesse consiste à retrouver les normes  
Innées dans la nature, achever sa réforme  
En chassant l'amaurose [*ou cécité d'esprit*] 18365  
Commune où nous étions, car dans les filets... pris. 18366

[68] *Omnia ista exempla quae oculis atque auribus nostris ingeruntur retexenda sunt, et plenum malis sermonibus pectus exhauriendum; inducenda in occupatum locum virtus, quae mendacia et contra verum placentia exstirpet, quae nos a populo cui nimis credimus separet ac sinceris opinionibus reddat. Hoc est enim sapientia, in naturam converti et eo restitui unde publicus error expulerit.*

(94.69) Le bon sens signifie d'abandonner d'abord  
Et surtout... les meneurs [*aux boîtes de Pandore*]  
Instiguant aux délires, de nous éloigner  
Des alliances néfastes [*bien trop imprégnées*]. 18370  
Veux-tu le constater ? vois qu'il est en public  
Une façon d'agir, en privé [*c'est chronique !*]  
On vit tout autrement.

La solitude n'est  
Preuve en soi de vertu ; de la campagne naît  
– Qui-sait ? – frugalité, mais sans correspondance 18375  
[*Ou lien biunivoque*] ; et quand sort l'assistance  
[*Auditeurs, spectateurs*], les vices ostentés (\*),  
Dont il nous plaît qu'autrui voie l'intrépidité...  
Cessent [*d'un coup, d'un seul de baguette magique ?*]. 18379

[69] *Magna pars sanitatis est hortatores insaniae reliquisse et ex isto coitu invicem noxio procul abisse. Hoc ut esse verum scias, aspice quanto aliter unusquisque populo vivat, aliter sibi. Non est per se magistra innocentiae solitudo nec frugalitatem docent rura, sed ubi testis ac spectator abscessit, vitia subsidunt, quorum monstrari et conspici fructus est.*

(\*-1) Note ajoutée à la 1<sup>ère</sup> relecture : « Vous retardez d'une guerre dans le Donbass, Chers amis du 'Dictionnaire des verbes qui manquent' ! car depuis aujourd'hui 23.02.2022, avec la perte du verbe 'ostenter', il vous faut refaire l'ancienne édition à nouveau appauvrie par le Plantigrade » ;

(\*-2) La note précédente remonte à la veille de la soi-disant 'Opération spéciale' dit le Plantigrade à la relecture 'finale' début avril 2022 !

(94.70) Or, qui se vêt de **pourpre** et se cache ? [*Illogique !*] 18380

Et qui sort la vaisselle en or, juste pour soi ?  
Fait-on voir luxe et **faste** – vraiment, tu conçois –  
Mollasson en exil campagnard, seul, à l'ombre ?

Il n'est [*fou*] qui pavane... écarté [*aux décombres*]

Entre rares amis ; on tire vanité 18385

Du vice à l'étalage en étant bien scruté

Par une foule oisive [*aux promeneurs crédules*]. 18387

[70] *Quis eam quam nulli ostenderet induit purpuram? quis posuit secretam in auro dapem? quis sub alicuius arboris rusticae proiectus umbra luxuriae suae pompam solus explicuit? Nemo oculis suis lautus est, ne paucorum quidem aut familiarium, sed apparatus vitiorum suorum pro modo turbae spectantis expandit.*

(94.71) Et c'est ainsi toujours : il faut que se bousculent  
Admirateurs, témoins, pour que nous nous sentions  
Poussés vers nos folies.

Car sans l'ostentation, 18390

Notre désir s'éteint.

*Les visées, le glamour*

*Et le dérèglement...* ont besoin de l'amour

Aux yeux des spectateurs ; cache-*les* ! tu guéris. 18393

[71] *Ita est: inritamentum est omnium in quae insanimus admirator et conscius. Ne concupiscamus efficies si ne ostendamus effeceris. Ambitio et luxuria et inpotentia scaenam desiderant: sanabis ista si absconderis.*

(94.72) Sommes-nous au **milieu** d'une ville [*ahurie*

*De son propre tumulte ?*], il nous faut un conseil 18395

À côté, qui invoque – aux lois qui ensoleillent

Un peu plus les nantis – ceux pour les méritants

Qui, avec peu, sont riches, toujours affectant

L'utilité pour **aune** à tous les patrimoines.

Hostile aux exaltants des faveurs [*pour leur couenne ?*] 18400

Au cœur de la cohue, il montre admiration

Pour les studieux lettrés aux nobles prétentions

De l'exil **intérieur** de l'âme qui médite. 18403

[72] *Itaque si in medio urbium fremitu conlocati sumus, stet ad latus monitor et contra laudatores ingentium patrimoniorum laudet parvo divitem et usu opes metientem. Contra illos qui gratiam ac potentiam attollunt otium ipse suspiciat traditum litteris et animum ab externis ad sua reversum.*

(94.73) Et, il montre ces gens que la foule croit – vite –  
Heureux, mais sont tremblants, ébranlés, consternés 18405

Dans leur posture **enviée** d'opinions erronées

Qu'ils connaissent [*bien plus*] ; ce qui passe pour faite

Aux yeux d'autrui, pour eux... est un abyme, en fait.